Протокол  №5

Совместное заседание антитеррористической комиссии Администрации

Октябрьского района и комиссии по предупреждению чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Октябрьского района

02.12.2015  г. в 14-00                                   зал заседаний Администрации района

	Бессарабов

Николай Дмитриевич
	- первый заместитель главы Администрации Октябрьского района –  председательствующий комиссии;

	Болдырева

Ирина Викторовна
	- начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района, секретарь комиссии;

	Члены комиссии:

	Симисенко Максим

Сергеевич
	заместитель начальника управления строительства, ремонта, ЖКХ;

	Юшковская Татьяна

Васильевна

Угляр Андрей

Иванович
	- и.о. начальника ФЭУ;

- начальник ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (по согласованию);

	Ширинов Александр

Ширинович
	- заместитель прокурора Октябрьского района (по согласованию);

	Колесников Алексей

Викторович
	- оперуполномоченный 2-го отдела УФСБ РФ по Ростовской области в г.Шахты (по согласованию);

	Пущеленко Владислав

Георгиевич
	- директор муниципального унитарного предприятия Октябрьского района «Промтрансснаб»;

	Каколевский

Владимир Павлович
	- Глава Каменоломненского городского поселения (по согласованию);

	Морнев Александр

Валентинович
	- начальник Каменоломнинского городского поселения (по согласованию);

	Ушаков Денис

Александрович
	- начальник 68 ПЧ ФГКУ «13 отряд ФПС по РО» (по согласованию);

	Кабаргина Елена

Николаевна
	- и.о. начальника отделения надзорной деятельности по Октябрьскому району  ГУ МЧС России по Ростовской области, подполковник внутренней службы (по согласованию);

	Цуриков Александр

Дмитриевич
	-начальник отдела образования Администрации Октябрьского района;

	Подройкина Вера

Васильевна
	 - главный врач МБУЗ ЦРБ Октябрьского района;

	Ястребов Сергей

Александрович
	- и.о.начальника отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района.

	Лунева Юлия

Николаевна
	- и.о. начальника отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций Администрации Октябрьского района;

	Шкодин

Григорий Ильич
	- ведущий специалист по работе с казачеством Администрации Октябрьского района

	Курносова Людмила

Васильевна
	- начальник управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района.

Васильченко Юрий Иванович

	Панков Леонид Иванович

	Кремина Инна Николаевна

	Галицкий Александр Михайлович

	Колодкин Руслан Сергеевич

	Голубицкий Олег Владимирович

	Лагода Сергей Анатольевич

	Дзыза Виктория Викторовна

	Киданов Анатолий Григорьевич

	в/ч 3660 (по согласованию)

	Полумиенко Ольга Ивановна (по согласованию)
Приглашенные:

Главы городского и сельских поселений.

Якименко Виталий Викторович – директор ООО «Октябрьское»;

Шаинидзе Релазы Мухамедович – ИП «Шаинидзе»;

Бахтеев Александр Юрьевич – заместитель директора ООО «ТК Новочеркасск»

Повестка дня:
Вопрос 1. «О дополнительных мерах  по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности  на территории Октябрьского района в период проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий»

Вопрос 2. «О готовности сил и средств по обслуживанию областных,

межпоселковых и внутрипоселковых автомобильных дорог Октябрьского

       района в  зимний период 2015-2016 года.»
       Вопрос 3. «Утверждение плана работы антитеррористической комиссии на

       2016 год»:

По 1 вопросу заседания.

Заслушав и обсудив информацию по первому вопросу повестки дня «О дополнительных мерах  по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности  на территории Октябрьского района в период проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий»

Докладчики:

     - Угляр Андрей Иванович  – начальник ОП №3 МУ МВД РФ  «Новочеркасское»;

     - Шкодин Григорий Ильич – ведущий специалист по работе с казачеством Администрации Октябрьского района;

     - Симисенко М.С. – заместитель начальника управления, строительства, ремонта и ЖКХ;

     - Орбитан Анна Владимировна – зам. начальника отдела образования Администрации Октябрьского района;

               - Ястребов Сергей Александрович -  и.о.начальника отдела культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района;

    - Подройкина Вера Васильевна главный врач МБУЗ ЦРБ Октябрьского района;
    -  Курносова Людмила Васильевна – начальник управления социальной  щиты населения Администрации Октябрьского района;
          - Якименко Виталий Викторович – директор ООО «Октябрьское»;

          - Шаинидзе Релазы Мухамедович – ИП «Шаинидзе»;

          -  Бахтеев Александр Юрьевич – заместитель директора ООО «ТК

    Новочеркасск»;

Р Е Ш И Л И:

       1. Принять к сведению информацию выступающих по первому вопросу «О дополнительных мерах  по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности  на территории Октябрьского района в период проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий».

                2.  Начальнику отдела ГО и ЧС Администрации Октябрьского района (В.В. Татарченко):

         -  подготовить проект постановления Администрации Октябрьского района «О мерах по обеспечению безопасности на объектах социальной сферы и жизнеобеспечения, а также в местах массового пребывания людей в связи с проведением новогодних праздников»;
- обеспечить взаимодействие с департаментом по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», подразделениями МЧС по организации дежурства пожарных и спасателей в местах проведения праздничных мероприятий;

- с командирами спасательных подразделений областной спасательной службы на воде по обеспечению безопасности населения на водоемах;

          - привести в повышенную готовность единую дежурно - диспетчерскую службу Администрации Октябрьского района, муниципальные пожарные и спасательные подразделения, аварийные бригады и организаций ЖКХ;

         - взять на контроль работу предприятий по обслуживанию автомобильных дорог для обеспечения бесперебойного движения и подъезда автомобилей оперативных служб в места проведения мероприятий в случае ухудшения погодных условий.

         2. Заместителям Главы Администрации Октябрьского района, начальникам отделов Администрации Октябрьского района быть в режиме постоянной телефонной связи, в период с 31.12.2015 по 10.01.2016 не убывать за пределы района.

3. Членам комиссии по чрезвычайной ситуации  и пожарной безопасности района, членам антитеррористической комиссии с 31.12.2015 по 10.01.2016:

- перейти в режим повышенной готовности не убывать за пределы рай​она;

          - быть на постоянной телефонной связи с единой дежурной диспетчер​ской службой (ЕДДС) Администрации Октябрьского района.

4. Первому заместителю главы Администрации Октябрьского района - начальнику отдела по организационной работе и местному самоуправлению (Бессарабову Н.Д.) организовать:

 - охрану общественного порядка в местах проведения мероприятий;
- взаимодействие с ГИБДД по организации централизованных перевозок участников праздничных мероприятий;

- своевременное реагирование на факты террористических угроз и информирования органов внутренних дел и соответствующих служб при их возникновении.

         5. Руководителям рабочих групп антитеррористической комиссии Октябрьского района (Бессарабов Н.Д.; Кокалевский С.П.; Басакевич С.В.; Цуриков А.Д.; Татарченко В.В.)  в срок до 15.12.2015 года организовать комплексное обследование и проверку курируемых отраслевых объектов,  особое внимание уделить вопросам антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности объектов, наличию средств связи и экстренного вызова полиции. Информацию об исполнении данного поручения предоставить на имя председателя антитеррористической комиссии Октябрьского района через юридический отдел Администрации Октябрьского района в срок до 15.12.2015 года.
6. Рекомендовать главам сельских и городского поселений Октябрьского района:

-  перейти в режим повышенной готовности в период проведения праздничных мероприятий, не убывать за пределы поселений;

-  утвердить графики круглосуточного дежурства членов штаба с 31.12.2015  по 10.01.2016г;

- привлечь казачьи дружины, воинские патрули, членов народных дружин  для обеспечения безопасности в местах массового скопления людей;

- закрепить сотрудников Администрации поселений за конкретными объектами, на которых будут проходить праздничные мероприятия;

-совместно с руководителями служб: энергетической, газовой, коммунальной, дорожной, медицинской (службы жизнеобеспечения) расположенных на территории поселений, спланировать и реализовать мероприятия по обеспечению в праздничные дни устойчивой работы жилищно-коммунального хозяйства и эффективной работы служб жизнеобеспечения;

- организовать дежурства руководителей, служб жизнеобеспечения, жилищно-коммунальных хозяйств и предприятий;
- обеспечить бесперебойное движение автомобильного транспорта на автомобильных дорогах и подъездах автомобилей оперативных служб к местам проведения мероприятий в случае ухудшения погодных условий.

  7. Руководителям отраслевых (функциональных) подразделений Администрации Октябрьского района, главам городского и сельских поселений:

- направить в ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» не позднее 20.12.2015 года графики проведения праздничных мероприятий.

         - направить в ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» не позднее 20.12.2015 года графики дежурств ответственных должностных лиц в праздничные дни.

          8. Начальнику отдела образования Администрации Октябрьского района (Цуриков А.Д.), начальнику отдела культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района (Уманцевой С.А), начальнику управления социальной защиты населения Администрации Октябрьского района (Курносовой Л.В.), главному врачу МБУЗ ЦРБ (Подройкина В.В.):

         - выработать дополнительные меры с руководителями учреждений по усилению антитеррористической защищенности и безопасности объектов образования, культуры,  здравоохранения в период праздничных мероприятий;

         -  организовать дополнительные инструктажи руководства и персонала объектов образования, культуры,  здравоохранения по порядку действий в случае угрозы ЧС, оказать им методическую и практическую помощь в вопросах обеспечения антитеррористической и противопожарной безопасности.

9. Рекомендовать руководителям предприятий  и организаций жизнеобеспечения Октябрьского района:

 - организовать круглосуточное дежурство в праздничные дни в период с 8.00 час. 31.12.2015  по 8.00 час. 11.01.2016.

-  иметь списки специалистов, ремонтников и водителей спецмашин, автобусов с указанием адреса, телефона для вызова при необходимости проведения мероприятий по эвакуации населения, аварийно-спасательных и других неотложных работ.

10. Руководителю МП «Промтрансснаб» (Пущеленко В.Г.),
организовать с 31.12.2015  по 10.01.2016 дежурство автобуса с водителем.

11.  Рекомендовать  начальнику отдела полиции № 3 МУ МВД РФ «Новочеркасское» (Угляр А.И.),  и.о. начальника отделения по надзорной деятельности по Октябрьскому району Главного управления МЧС России по Ростовской области (Кабаргина Е.Н.) принять необходимые меры по пресечению нарушений в сфере реализации и применения пиротехнических изделий.

         12.  Руководителям средств массовой информации района (Полумиенко О.И., Ивасенко В.П.), через средства массовой информации организовать систематическую передачу обращений к организаторам мероприятий и населению о необходимости соблюдения бдительности, мер пожарной безопасности, правил поведения на водоемах и своевременного реагирования на факты террористических угроз.
По 2 вопросу заседания.

Заслушав и обсудив информацию по второму вопросу повестки дня «О готовности сил и средств по обслуживанию федеральных, областных,  межпоселковых и внутрипоселковых автомобильных дорог Октябрьского района в зимний период 2015-2016 года.»

    Докладчики:

    Богданов Артем Анатольевич -  начальник муниципального учреждения

    Служба «Заказчика» Октябрьского района;

    Лагода Сергей Анатольевич – главный инженер ГУП РО  «Октябрьское ДРСУ»;

     Главы  муниципальных образований Октябрьского района.

1. Принять к сведению информацию выступающих по второму вопросу: «О готовности сил и средств по обслуживанию федеральных, областных,  межпоселковых и внутрипоселковых автомобильных дорог Октябрьского района в зимний период 2015-2016 года».

2. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям предприятий, организаций и хозяйств во время снежных заносов и гололеда, обеспечить приведение в порядок территорий, подъездных путей к ним, дорог, тротуаров,  дополнительно привлекать количество рабочей силы, механизмов для полной ликвидации снегозаносов и гололеда.

3.  ГУП РО  «Октябрьское ДРСУ» обеспечить:

- своевременную, качественную очистку областных дорог на территории муниципального образования «Октябрьский район»  от снежных заносов и гололеда;

- обеспечить необходимым количеством песко-соляной смеси для ликвидации гололеда.

4. Главам муниципальных образований заключить договоры на привлечение техники для очистки автодорог от снежных заносов и ликвидации гололеда с руководителями организаций и предприятий, расположенных на территории муниципальных поселений.

5. Контроль за выполнением пунктов 1-4 вопроса №2 настоящего Решения  возложить на  заместителя главы администрации Октябрьского района - по строительству, ремонту, ЖКХ (Басакевич С.В.)
По третьему вопросу заседания:

Заслушав и обсудив информацию по третьему вопросу повестки дня «Утверждение плана работы муниципальной антитеррористической комиссии на 2016 год»

Докладчики:

Болдырева Ирина Викторовна – начальник юридического отдела Администрации Октябрьского района

РЕШИЛИ:
Утвердить план работы антитеррористической комиссии Октябрьского района на 2016 год (предварительный), согласно приложению к настоящему протоколу.
Первый заместитель главы

Администрации Октябрьского района

председательствующий  комиссии                                               Н.Д. Бессарабов
Секретарь комиссии

Начальник юридического отдела

Администрации Октябрьского района                                             И.В. Болдырева

Приложение

План работы антитеррористической комиссии

Октябрьского района на 2016 год

	№

п/п
	Рассматриваемый вопрос
	Кто вносит
	Срок
	Ответственный

	1.
	Организация и состояние деятельности антитеррористической комиссии Октябрьского района и мерах по ее совершенствованию

	Антитеррористическая комиссия Октябрьского района
	1 квар​тал
	Секретарь антитеррористи​ческой комиссии

Октябрьского района

	2.
	О состоянии антитеррористической защищенности объектов образования Октябрьского района

	Отдел образования Администрации Октябрьского района
	1 квар​тал
	Отдел образования Администрации Октябрьского района

	3.
	Об обеспечении реализации и ходе исполнения мероприятий Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013 – 2018 годы.

О ходе исполнения решений антитеррористической комиссии Ростовской области.

	Антитеррористическая комиссия Октябрьского района
	1 квар​тал
	Секретарь антитеррористи​ческой комиссии

Октябрьского района, ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»

	4.
	О выработке и реализации дополнительных антитеррористических мер по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения майских праздников
	ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»
	II квар​тал
	ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское», антитеррористическая комиссия Октябрьского района

	5.
	О миграционных процессах на территории Октябрьского района, их влиянии на состояние преступности, динамике изменения ситуации на рынке занятости населения
	отделение в

п. Каменоломни МО УФМС России по Ростовской области в г. Аксае

	II квар​тал

	отделение в

п. Каменоломни МО УФМС России по Ростовской области в г. Аксае, антитеррористическая комиссия Октябрьского района

	6.
	О результатах деятельности рабочих групп  по обследованию отраслевых объектов на предмет их антитеррористической защищенности.
	антитеррористическая комиссия Октябрьского района

	III квар​тал
	антитеррористическая комиссия Октябрьского района

	7.
	О целевом и эффективном расходовании средств местного бюджета, предусмотренных на мероприятия антитеррористической направленности в муниципальных учреждениях культуры и образования.

	антитеррористическая комиссия Октябрьского района

	III квар​тал

	антитеррористическая комиссия Октябрьского района, сектор финансового контроля Администрации Октябрьского района

	8.
	О состоянии антитеррористической защищенности объектов образования и принимаемых мерах по обеспечению безопасности проведения «Дня знаний».
	Отдел образования Администрации Октябрьского района
	III квар​тал

	Отдел образования Администрации Октябрьского района

	9.
	О ходе реализации решений заседания антитеррористической комиссии Ростовской области.
	антитеррористическая комиссия Октябрьского района

	IV квар​тал
	Секретарь  антитеррористической комиссии Октябрьского района

	10.
	«О состоянии антитер-рористической защищенности потенциально опасных объектов Октябрьского района и меры, принимаемые руководством, по устранению выявленных недостатков»
	Отдел ГО и ЧС администрации Октябрьского района
	IV квар​тал
	Отдел ГО и ЧС администрации Октябрьского района

	11.
	О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности на территории Октябрьского района в период проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий
	ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»,
	IV квар​тал
	ОП №3 МУ МВД РФ «Новочеркасское»,

Отдел культуры, физической культуры, спорта и туризма Администрации Октябрьского района

	12.
	Утверждение плана работы антитеррористической комиссии Октябрьского района на 2017 год
	антитеррористическая комиссия Октябрьского района

	IV квар​тал
	Секретарь  антитеррористической комиссии Октябрьского района

PAGE
1